
COMUNE DI GRAMMICHELE
PROVINCIA DI CATANIA

N. 2 del Reg Data della deliberazione
31-01-2014

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

ORIGINALE

OGGETTO : Approvazione del Piano Triennale 2013-2015 per la Prevenzione della
Corruzione e dell'Illegalita'.

L’anno  duemilaquattordici il giorno  trentuno del mese di gennaio nell’apposita Sala delle

adunanze e previo regolare invito si è riunita la Giunta Municipale in persona dei seguenti signori:

CANZONIERE SALVATORE SINDACO P
RIZZO SALVATORE ASSESSORE P
AMARU' ANTONINO ASSESSORE P
GIANDINOTO IGNAZIO MICHELE ASSESSORE P
AQUINO MARIA GRAZIA ASSESSORE P

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE  Dott. PEPE VALENTINO.

Il SINDACO constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a

deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE1.

PREMESSO che:

–in data 6 novembre 2012 è stata approvata la Legge n. 190, che reca Disposizioni per la
Prevenzione e la Repressione della Corruzione e dell’Illegalità nella Pubblica Amministrazione;
–la suddetta Legge è entrata in vigore con decorrenza 28 novembre 2012;
–la Legge consegue al necessario adeguamento, non solo comunitario, ma ancor prima
internazionale in sede ONU, della Legislazione italiana;
–è obiettivo del Governo realizzare un’azione generale di contrasto alla corruzione, all’interno
della Pubblica Amministrazione, quale fenomeno che si caratterizza per la sua incidenza
negativa sull’economia generale e parimenti sulle condizioni si sviluppo e di crescita sociale ed
individuale;
–la nuova Normativa impone alla Pubbliche Amministrazioni, così come individuate dall’art.1,
comma secondo, del Decreto Legislativo 31 marzo 2001, n. 165, e tra queste gli Enti Locali, di
procedere all’attivazione di un Sistema giuridico finalizzato ad assicurare in modo puntuale, ai
diversi Livelli, la realizzazione di meccanismi di garanzia di Legalità, maggiormente per quegli
aspetti di competenza amministrativa che comportano l’esposizione a responsabilità di natura
economico-finanziaria e che possono dare vita a situazioni di sensibilità collegate alle
competenze esercitate, sia sotto il profilo di governo, e sia, ma prevalentemente, sotto il profilo
gestionale;
–la nuova Normativa stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni si dotino di un Piano di
Prevenzione triennale, con l’obiettivo di prevedere specifici provvedimenti e comportamenti,
nonché di monitorare modalità e tempi dei procedimenti, specialmente relativi alle competenze
amministrative che comportano l’emissione di atti autorizzativi o concessori, la gestione di
procedure di gara e di concorso, l’assegnazione di contributi e sovvenzioni;
–la Legge obbliga di procedere all’approvazione del Piano Triennale entro il 31 gennaio di ogni
anno, pur prevedendo che, in sede di prima applicazione, entro centoventi giorni dalla data di
entrata in vigore della Legge, intervenga un’Intesa in sede di Conferenza Unificata attraverso la
quale vi siano modalità di azione univoche ed omogenee per tutte le Pubbliche Amministrazioni;
–la Normativa dispone attività di Formazione specifica del Personale impiegato nelle competenze
innanzi citate, prevedendo, altresì, che questa attività avvenga ad opera della Scuola Superiore
della Pubblica Amministrazione;
–la Legge afferma meccanismi nuovi e precisi relativi a situazioni di incompatibilità, nonché la
predisposizione di un Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici, sia in sede nazionale
che in sede Locale, non solo per la tutela delle singole Pubbliche Amministrazioni, ma anche per
la tutela dei singoli Dipendenti rispetto alle funzioni ed agli incarichi rivestiti;
–la Normativa afferma una maggiore trasparenza da attuare attraverso una più ampia
comunicazione sui Siti web;

- la Legge pone in capo al Segretario Generale, quale Organo amministrativo di vertice locale, la
responsabilità di attuare ed assicurare quanto previsto dalla normativa anticorruzione;

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’zione
amministrativa di cui all’rticolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;



Visto il PNA, predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica (art. 1 co. 4 lett. c) della legge
190/2012), e approvato in data 11 settembre 2013 dall’utorità Nazionale Anticorruzione (ANAC,
già CIVIT);

Preso atto che il Piano, a norma dell’rt. 10 co. 2 del decreto legislativo 33/2013, incorpora in sé il
Programma triennale per la trasparenza e l’ntegrità;

Preso atto che il Responsabile della prevenzione della corruzione, Dottor Valentino Pepe, ha
predisposto e depositato la proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione 2014-2016,
elaborato sulla scorta del PNA e delle intese siglate il 24 luglio 2013 dalla Conferenza Unificata;

Vista la deliberazione della ANAC (ex Civit) n. 12/2014  per cui "la competenza ad adottare il piano
triennale della prevenzione della corruzione, per quanto concerne gli enti locali spetta alla Giunta,
anche alla luce dello stretto collegamento tra il piano triennale di prevenzione della corruzione e i
documenti di programmazione previsto dal Piano nazionale anticorruzione, salvo diversa
previsione adottata nell'esercizio del potere di autoregolamentazione del singolo ente"

VISTI:

–il Decreto Legislativo 31 marzo 2001, n. 165;
–il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
–la Legge 7 agosto 1990, n. 241;
–lo Statuto Comunale;
–il Regolamento sul Funzionamento degli Uffici e dei Servizi;
–il Parere di Regolarità Tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000;
–il Parere di Regolarità Contabile espresso ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n.267/2000;

Con voti unanimi, resi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per le ragioni innanzi evidenziate, che qui si intendono riassunte ed integrate, di:

I.Approvare il Piano Comunale per la Prevenzione e la Repressione della Corruzione e
dell’Illegalità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012, n. 190;

II.Avviare, in tal modo, un Sistema di garanzia della Legalità all’interno del Comune di
Grammichele;

III.Dare ampia pubblicità al presente Piano;

IV.Trasmettere il documento:
– alla CIVIT, quale Autorità Nazionale Anticorruzione;
– al Dipartimento della Funzione Pubblica;
– al Prefetto di Catania;
alla Regione Sicilia – Ass. Enti Locali.–

../cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=022&docnr=30485&stato=lext
../cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=022&docnr=30485&stato=lext
../cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=022&docnr=30485&stato=lext
../cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=022&docnr=30485&stato=lext
../cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=022&docnr=30485&stato=lext
../cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=022&docnr=30485&stato=lext
../cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=022&docnr=30485&stato=lext
../cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=022&docnr=30485&stato=lext




PARERE

In ordine alla Regolarita' tecnica ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 28-01-2014

IL RESPONSABILE SEL SETTORE
Dott. PEPE VALENTINO

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

In ordine alla Regolarita' contabile ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Visto

Grammichele, lì 29-01-2014

IL RESPONSABILE SEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO
 BRUNELLO CARMELO



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta di deliberazione

Preso atto:
che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 53, della legge 8.6.1990, n. 142, e successive
modifiche e integrazioni, come recepito dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche e integrazioni,
hanno espresso parere favorevole:
il Competente Responsabile del Ufficio in ordine alla regolarità tecnica;
il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano.

DELIBERA

Di approvare la proposta.
Con successiva e unanime votazione dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile.



La presente Deliberazione  viene letta, approvata e sottoscritta

L’Assessore Anziano Il  SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE
RIZZO SALVATORE CANZONIERE SALVATORE Dott. PEPE VALENTINO

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE certifica, su conforme attestazione del messo comunale,
che la presente Deliberazione è stat pubblicata all’Albo di questo comune dal
al
a norma dell’art. 11 della L. R. 44/1991 e successive modificazioni ed integrazioni.
Grammichele, lì

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. PEPE VALENTINO

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA CHE LA  PRESENTE  DELIBERAZIONE
è divenuta esecutiva:
Trascorsi i dieci giorni dalla pubblicazione;

Grammichele, lì Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. PEPE VALENTINO

 La presente é copia conforme all'originale

Si rilascia__________________________

Grammichele______________________

                                                                               Il Segretario Generale
                                                                                                     (Dr. Valentino Pepe)


